ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2268/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  Secretaria  de
Assistência  Social  para  que  reforcem  as  rondas  de  abordagem  social  e  da  Guarda
Municipal em frente a Escola Estadual Paulo Bauer, localizada na rua Indaial, 1743 - São
João.

JUSTIFICATIVA:

A grande presença de usuários de álcool e drogas em um ponto de ônibus na frente da
Escola  supracitada,   esta  deixando  a   comunidade,  professores  e   alunos    inseguros,
principalmente as pessoas   que necessitam utilizar o transporte público ou caminhar  pela
calçada naquele local, pois os usuários ficam  ali , muitas vezes bebendo muito, dormindo e
as vezes brigam entre eles.  Desta forma solicito que sejam feitas  rondas da Abordagem
Social e Guarda Municipal com mais frequências no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2024

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB